
 

Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

Katedra sociální patologie a sociologie 

 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

Posudek oponenta práce 

 

Jméno autora: Zuzana Moravcová 

Název práce:  FENOMÉN MASOVÝCH A SÉRIOVÝCH VRAHŮ NA ČESKÉM ÚZEMÍ 

Oponent práce: PhDr. Josef Kasal, MBA, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2016 

Rozsah: 60 s.                                Tabulky a grafy:  13/-                                                 Přílohy:3 

Použitá literatura: 31 pramenů, 10 dalších pramenů 

 

Struktura a úroveň práce: Předložená práce je rozdělena na tři kapitoly teoretické a jednu kapitolu 

prezentující empirické šetření, úvod a závěr. Práce v teoretických kapitolách seznamuje popisným 

způsobem s typy vražd a zaměřuje se na vysvětlení rozdílu mezi sériovou a masovou vraždou, dále 

podává případy sériových a masových tuzemských vrahů. Poslední kapitola teoretické části podává 

základní přehled o přístupech k trestu smrti. Celkově je tato část práce kultivovaným kompilátem a 

popisuje vcelku známá fakta. Zde by významu práce a také vztahu k tématu pomohla spíše hlubší 

analýza vývoje vtahu české veřejnosti k vraždám a trestání za ně, než popisy činů sériových a 

masových vrahů (ty mohly být uvedeny v příloze). Výzkumné šetření zjišťuje postoje veřejnosti ke 

způsobu trestání za vraždy. Zde autorka naplňuje deklarovaný cíl práce. Kvantitativní výzkumné 

šetření zjišťuje na vzorku 205 respondentů informovanost o nejtěžších zločinech a názory na způsoby 

trestání. Výzkumné šetření vychází ze tří hypotéz, které jsou řádně zdůvodněny. Výsledky jsou 

vyhodnoceny prostou četností. Pokud již autorka zjišťovala věk respondentů a rozdělila je do 5 

věkových kategorií, mohla s těmito zjištěními hlouběji pracovat (např. jak se liší vztah k trestu smrti u 

jednotlivých věkových kategorií).  

Téma práce: je informativní a zabývá se postoji občanů české společnosti k trestání za vraždy.  

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu.  

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum.  

Metodologický přístup: popis a kvantitativní výzkumné šetření prostřednictvím dotazníku vlastní 

konstrukce.    

Cíl práce: obeznámit čtenáře s rozdíly mezi masovými a sériovými vraždami, je cílem nepříliš 

ambiciózním, avšak byl splněn. Cílem výzkumného šetření je zmapovat přehled a názor veřejnosti na 

problematiku sériových vrahů a na trest smrti,  

Použitá literatura: dostatečný výběr pro plánovaný rozsah práce.   

Citace v textu: přiměřená a formálně správná. 

Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný odborný jazyk s drobnými gramatickými 

pochybeními bez pravopisných chyb. 

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Autorka bakalářské práce prokázala: 

 

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému D 

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma D 

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka     C 

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k 

nim stanovisko 
 

D 

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky      B 

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi E 

g) tvořivost při zpracování tématu  D 

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího                        - 

 

 

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: 

1. Vysvětlete, jak Vaše bakalářská práce souvisí se studovaným oborem? 

2. Jak lze využít výsledků výzkumného šetření v praxi? 

3. Nalezněte odlišnosti v názorech na problematiku trestu smrti v jednotlivých věkových 

kategoriích respondentů. 

 

Předložená bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. 

 

Výsledné hodnocení:  

 
Datum: 31. května 2016                                              ……………………………………………….. 

                                                                               Podpis oponenta práce                                                                                       


